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Il Dirigente del Settore Staff. sottopone il seguente:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PREMESSOCIIE:

- con il Decreto Presidente Regione Sicilia n. 19 del 2001 sono state determinate le indennità di

funzione dei Sindaci nonché i gettoni di presenza dei consiglieri comunali;
- con la Finanziaria 2006 le indennità ed i gettoni così come determinati hanno subito una

riduzione del 10%, ribadita dalla circolare della Regione Sicilia n.4 del 29 febbtaio 2008;

- con il Decreto Assessoriale n.463 del 29 febbraio 2008 si sono determinate le aliquote degli

incrementi ISTAT per il 2007 e per il 2008 gli importi delle indennità di funzione del Sindaco, degli

amministratori, del Presidente del Consiglio e i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali che

pertanto, risultavano essere i seguenti:

Sindaco € 4.386,38 Vice Sindaco€3.289,78 Assessori € 2.851,15

Presidente del Consiglio € 2.851,15 Consiglieri comunali € 56,03, sono state ridotte del30Yo;

Dato atto che a seguito di detta riduzione le indennità di funzione del Sindaco e degli Amministratori,

:ronché i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali ridotti del 30Yo rispetto alle indennità ed ai

gettoni percepiti alla data del 30 giugno 2010 ammontavano come segue:

Sindaco da€ 4.386.38 ad € 3.070,47 Vice Sindaco da €3.289,18 ad€2.302,85

Assessori da€ 2.851,15 ad€ 1.995,80 Presidente del Consiglio da€ 2.851,15 ad€ 1.995,80

Consiglieri comunali da€ 56,03 ad€ 39,22

CONSIDERATO che la Corte Costituzionale con sentenza n.2192013 ha dichiarato tra I'altro

i'incostituzionalità dell'art.7 del D. Lgs. I49l20Il relativo agli effetti dell'inosseÍvaîza del patto di

stabilità interno applicato ai soggetti ad autonomia speciale, posto che esso concerne "la Regione o la

Provincia autonoma inadempiente", e così prowedendo il legislatore delegato ha ecceduto dai limiti
impostigli dalla delega, incorrendo nella violazione dell'art.76 cost.

- 
-che dall'annullamento della predetta norma ne deriva che la decurtazione operata alle indennità di

carica in questione è apparsa illegittima e che quindi, alla luce della sentenza sopra richiamata, si è

doruto prowedere a ripristinare le indennità sopra menzionate senza la decurtazione operata deI30o/o,

a far data dal giorno successivo alla pubbli cazione sulla GURI della sentenza in epigrafe e ciò a mente

dell'art.136 della Costituzione e quindi, afar datadal25luglio 2013.

Rilevato che nel bilancio 2012 (ultimo bilancio approvato) esiste stanziamento per la spesa di che

trattasi insufficiente per l'importo necessario, in quanto già decurtata del 30o/o per quanto sopra

esposto.
Rilevata l'esigenza di impinguare I'intervento 1.01.01.03, per un importo complessivo di
€ 60.000,00 ai fine di consentire il regolare assestamento degli stanziamenti di spesa occorrenti per il
trattamento economico degli Amministratori Comunali a seguito della sentenza della Corte

Costituzionale sopra richiamata;
Considerata l'obbligatorietà della spesa ai sensi della L.R. 3012000.

Considerato che con Delibera Commissariale n.5120I4, adottata con i Poteri del Consiglio Comunale,

è stata formalmente esplicitata la Dichiarazione di dissesto di questo Comune ai sensi dell'art. 246 del

TIJEL;
Dato atto che I'Ente trovandosi, pertanto, in condizioni di dissesto frnanziario durante la procedura di

risanamento è tenuto ad operare, in materia di gestione di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250 del

TUEL;
Considerato che il comma 2 del predetto articolo dispone: "Per le spese disposte dalla legge e per

quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mqncano

àel tutto gli stanziamenti owero gli stessi sono previsti per importi insfficienti, il consiglio o la giunta

con i poieri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione Ie spese da finanziare, con gli

intervàúi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insfficienti gli

sîanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali

deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre

all'esame dell'organo regionale di controllo, Sono notificate al tesoriere".
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Considerato che la norma in questione consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo
bilancio approvato a condizione che vengano determinate le fonti di finanziamento;
Ritenuto che la spesa di che trattasi rientra nella fattispecie considerata dal tacito art. 250 D.lss.
)6712000;
Individuata la voce di bilancio da iscrivere per il finanziamento della spesa;
Visto il prospetto di seguito riportato esplicativo delle maggiori spese;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di potersi autorizzarc l'assunzione dei necessari impegni di spesa
previa individuazione delle voci di bilancio e contestuale impinguamento del capitolo di spesa
competente, andando quindi oltre le previsioni dell'ultimo bilancio approvato dove gli stanziamenti
risultano insuffi cienti;
Visto il D.LGS. 26712000l.
Vista la L.R. 48191

PROPONE
AlIa Giunta Conunale di approvare, ai sensi dell'art. 250, comma 2, con i poteri del Consiglio
comunale, salvo ratifica successiva dello stesso, quanto di seguito riportato:

o Individuare quale spesa dafrnanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL, l'importo di
seguito indicato:
- Indennità di carica ed assegni di aspettativa al Sindaco ed agli Assessori Comunali :
€ 60.000,00

o Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria la cui copertura è assicurata dai maggiori introiti di
cui all'aumento massimo delle aliquote di impostazione dei tributi comunali (art.25l D. LGS.
267 /00 "attivazione delle entrate proprie")

o Autorizzare gli impegni di spesa necessari, nel corrispondente intervento di bilancio come di
seguito individuato:

TitoIo
Cod. di

Bilancio
Tipologia
intervento

Capitolo
PEG

Stanz.2'12 Maggiore spesa TOT.
Capitolo

1 1.01.01.03 Prestazioni di
servizio

81 10 t49.356,35 60.000,00 209.356,35

Titolo
Cod. di

Bilancio
Tipologia
intervento

Capitolo
PEG

Stanz.2'12 Maggiore spesa TOT.
Capitolo

1.01.01.03 Prestazioni di
servizio

81 10 149.356,35 60.000,00 209.356,35

Dare atto che il presente prowedimento sarà sottoposto al Con$iglio Comunale per la ratifica.
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LA GIUNTA MUMCIPALE
Esaminato il documento istruttorio e la relativa proposta deliberativa;
Ritenuta la propria competenza in merito;.
Visto l'O.A. degli EE. LL.
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme e termini di legge.

DELIBERA

Approvare, ai sensi dell'art. 250, comma 2, con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica
successiva dello stesso, quanto di seguito riportato:

o Individuare quale spesa daftnanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL. I'importo di
seguito indicato:

- Compensi per indennità di carica degli Amministratori Comunali di € 60.000,00;

o Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria la cui copertura è assicurata dai maggiori introiti di
cui all'aumento massimo delle aliquote di impostazione dei tributi comunali t ii. ZSt D. LGS.
267I00 "attivazione delle entrate proprie,,)

o Autorizzare gli impegni di spesa necessari, nel corrispondente intervento di bilancio come di
seguito individuato:

Dare atto che il presente prowedimento sarà sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica.

Ed inoltre
LA GIUNTA COMT]NALE

Consideratal'urgenza di prowedere in merito;

Con votazione unanime e palese

DICHIARA
la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTM

I
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TitoIo
Cod. di

Bilancio
Tipologia
intervento

Capitolo
PEG

Stanz.2'12 Maggiore spesa TOT.
Capitolo

I 1.01 .01 .03 Prestazioni di
servizio

81 10 149.356,35 60.000,00 209.356,35
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PTJBBLICAZIOIIE DELIBERAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata a"f 3 CI DfC, 2{}14- at sensl

CERTIF'ICATO DI PTTBBLICAZIOI\IE

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata nel sito internet del Comune di
Bagheria: www.coryune.bagheria.pe.it- Sez. Albo Pretorio "on line", per quindici giomi consecutivi:
a"l 3n N.?015

Il Segretario Generale Ltlncaricato

ESECUTTYITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art.134, cornma 3o del T.U. approvato con
D.Les.26712000.

Bagheria. tì .. 3..1. $fC,..2$14:

fl Sindacay-r / ),
Lu/tìt , C:"f-t

dell'art.32, conìma 1, della Legge n.6912009 nel sito internet del Comune: www.corrune.bagheria.pa.it
- Sez. Albo Pretorio 'oon line" e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, posì come previsto dall'art.124,
coÍrma 2, del D. Lgs. 2671AQ00. I
Bagheria,lì 3 CI $lU, gUtq ,' i",
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